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ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОГРАМСКА И БУЏЕТСКА РЕАЛИЗАЦИЈА 
на 

Програмата за превентивни мерки за спречување на туберкулозата кај населението во Република 
Македонија за 2018 година 

 

 

 
1. Опис на постигнувања  

 

1.1Активно пронаоѓање на случаи на туберкулоза кај ризични групи со селективна радиофотографија се 
врши селективно радиофотографско снимање на лица кај кои постои поголема опасност од заболување 
од туберкулоза беа опфатени 4000 лица.  
1.2.Дообработка на сомнителни РТГ наоди – опфатени се 150 лица со радиофотографско снимање,  
2.Трошоци за скрининг на сомнителни од туберкулоза (партиципација) 
3. Мониторинг-евалуација и стручно-методолошка помош на здравствените установи кои спроведуваат 
превенција, дијагноза и лекување на болните од туберкулоза - Тимот за мониторинг и евалуација го 
сочинуваат експерти од Институтот. Се мониторира и евалуира по  два пати  годишно работата на  43 
установи и тоа: 4 болници, 16 диспанзери, 3 психијатриски болници 1 специјален завод , 12 Казнено-
поправни установи. 
4.Редовна надворешна проверка на квалитетот на лабораториите - два пати годишно се контролира 
работата на 7 лаборатории за дијагноза на туберкулоза директна микроскопија  преку испраќање на 
панел за тестирање од Националната референтна лабораторија до лаборантите. Одговорите од 
лаборантите кои работат директна микроскопија се доставуваат до Националната референтна 
лабораторија каде се анализираат резултатите, се подготвува извештај и се даваат препораки за 
надминување на недостатоците. 
5.Испраќање на примероци до СНРЛ во Милано- Еднаш до два пати годишно се испраќаат примероци-
позитивни култури од болни со резистентни форми на туберкулоза до СНРЛ во Милано за проверка на 
квалитетот на работата на НРЛ и изработка на тест на чувствителност кон антитуберкулотици од втора 
линија.- не е реализирано 
6.Исплата на патни трошоци за болните од туберкулоза кои се јавиле на контролен преглед во ЈЗУ 
Институт за белодробни заболувања и туберкулоза-Скопје и ЈЗУ Институт по белодробни заболувања кај 
децата-Козле. 
7.Исплата на патни трошоци на лицата кои биле во контакт со болен од туберкулоза и се јавиле на преглед 
во ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза-Скопје и ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата-Козле. 
8.Тренинг за специјалисти за туберкулоза - еднаш годишно се организира предавање за најмногу 25 
специјалисти кои работат со туберкулоза 
9.Годишен состанок на претставници од институции кои спроведуваат контрола на туберкулоза. 
10.Тренинг на медицински сестри вклучени во контрола на туберкулозата 
11.Тренинг на лекари од Примарна здравствена заштита 
12.Тренинг на медицински кадри од казнено-поправни установи и психијатриски болници 
13.Работилница за контрола на инфекција  
14.Обука со акредитирани предавања за спроведување на ПАЛ во пракса за специјалисти и општи лекари 
15.ДДС и ХИВ тестирање 
16.ДОТ активности 
17.Набавка на медицински потрошен материјал Solid media Loewensten Jensen (тврда подлога) 
18.Набавка на медицински потрошен материјал Бактек Мигит 320 (течни подлоги) со пуфер и суплемент 
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19.Набавка на тестови за идентификација  
20.Набавка на потрошен материјал за Gene Xpert MTB/Rif 
21.Набавка на потрошен материјал за Hain тест за атипични микобактерии 
22.Набавка на Квантиферон тест 
23.Набавка на антитуберкулотици од прва линија за лекување на новорегистрираните случаи на 
туберкулоза  
24.Набавка на антитуберкулотици од втора линија за лекување на болни со резистентни форми на 
туберкулоза  
25.Набавка на лекови за купирање на нус ефектите од антитуберкулотската терапија 
26.Набавка на РТГ филмови 
27.Набавка на медицински потрошен материјал и лабораториски материјал  
28.Обезбедување на лична опрема за контрола на инфекција- набавка на респиратори 
29.Обезбедување на лична опрема за контрола на инфекција маски – не е реализирано 
30.Обезбедување на лична опрема за контрола на инфекција – набавка на ракавици 
31.Набавка на услуги за ДДД 
32.Одржување и надградба на софтверот за електронска обработка на податоците за болните од 
туберкулоза во Република Македонија 
33.Подготовка  на материјали и организирање на активности од програмата 
34.Набавка на прехранбени и хигиенски пакети за болните од туберкулоза 
35. Координација и мониторинг на дистрибуција на пакети 
 
 

2. Извештај за програмска и буџетска реализација 

 
Опис на активност Планирана 

количина 
Реализирана 
количина 

Единечна 
цена 

Планиран 
буџет 

Реализиран 
буџет 
 

Активно пронаоѓање на 
случаи на туберкулоза 
кај ризични групи со 
селективна 
радиофотографија 

 
 

1518 

 
  
 1518 

 
 
317,00 

 
 
481.206,00 

 
  
 100% 

Дообработка на 
сомнителни РТГ наоди 

 
150 

 
53 

 
2.900,00 

 
153.700,00 

 
100% 

Трошоци за скрининг на 
сомнителни од 
туберкулоза 
(партиципација) 

 
1 

   
116.318,00 

 
100% 

Мониторинг и 
евалуација 

 90 4.700,00 423.000,00 100% 

Редовна надворешна 
проверка на квалитетот 
на лабораториите 

  
15 

 
1000,00 

 
15.000,00 

 
100% 

Испраќање на 
примероци до СНРЛ во 
Милано 

 
2 

  
30.000,00 

 
60.000,00 

Не е 
реализирано 
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Исплата на патни 
трошоци за болните од 
туберкулоза кои се 
јавиле на контролен 
преглед во ЈЗУ Институт 
за белодробни 
заболувања и 
туберкулоза-Скопје и 
ЈЗУ Институт по 
белодробни 
заболувања кај децата-
Козле 

 
 
 
 
 
 

150 
 (4 

контроли) 

   
 
 
 
 
 
 
120.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

100% 

Исплата на патни 
трошоци на лицата кои 
биле во контакт со 
болен од туберкулоза и 
се јавиле на преглед во 
ЈЗУ Институт за 
белодробни 
заболувања и 
туберкулоза-Скопје и 
ЈЗУ Институт по 
белодробни 
заболувања кај децата-
Козле 

 
 
 
 
 

400 
контакти 

   
 
 
 
 
 
25.550,00 

 
 
 
 
 
 

100% 

Тренинг за специјалисти 
за туберкулоза 

 
1 

 
1 

  
35.152,00 

 
100% 

Годишен состанок на 
претставници од 
институции кои 
спроведуваат контрола 
на туберкулоза 

 
 

1 

 
 

1 

  
 
31.050,00 

 
 

100% 

Тренинг на медицински 
сестри вклучени во 
контрола на 
туберкулозата 

 
1 

 
1 

 
 
 

 
54.600,00 

 
100% 

Тренинг на лекари од 
Примарна здравствена 
заштита 

 
2 

 
2 

 
28.600,00 

 
57.200,00 

 
100% 

Тренинг на медицински 
персонал од казнено-
поправни установи и 
психијатриски установи 

 
 

2 

 
 

2 

 
 

28.600,00 

 
 

57.200,00 

 
 

100% 

Работилница за 
контрола на инфекција 

 
1 

 
1 

  
35.152,00 

 
100% 

 

Обука со акредитирани 
предавања за 

 
 

  
 

 
 

 
 



 
 

 

4 
 

 

,  

 

+389 2  3112 500 

www.zdravstvo.gov.mk 

 

 

спроведување на ПАЛ 
во пракса за 
специјалисти и општи 
лекари 

 
4 

 
45.625,00 

 
182.500,00 

 
100% 

ДДС и ХИВ тестирање 180 180 240,00 43.200,00 100% 

ДОТ активности 300 300 1.000,00 300.000,00 100% 

Набавка на медицински 
потрошен материјал 
Solid media Loewenstein 
(тврда подлога) 

 
 

8000 

 
 

8000 

 
 

93,338 

 
 
 840.042,00 

 
 

100% 

Набавка на медицински 
потрошен материјал 
Бактек Мигит 320 (течни 
подлоги) со пуфер и 
суплемент 

 
 

5000 

 
 

5000 
 

 

 
 

473,5 

 
 

2.367.500,00 

 
 

100% 

Набавка на тестови за 
идентификација 

250 250 837,8 209.450,00 100% 

Набавка на потрошен 
материјал за Gene Xpert 
MTB/Rif 

 
1400 

 
1400 

 
2.832,00 

 
3.964.800,00 

  
100% 

Набавка на потрошен 
материјал за ХАИН тест 
за атипични 
микобактерии 

 
48 теста 

4 кутии x12 

  
 

 
91.551,00 

 
100% 

Набавка на 
Квантиферон тест 

500 500 2.335,3 1.167.650,00 100% 

Набавка на 
антитуберкулотици од 
прва линија за лекување 
на новорегистрираните 
случаи на туберкулоза 

 
 
 

1 

   
 
 
1.942.484,00 

 
 
 

100% 

Набавка на 
антитуберкулотици од 
втора линија за 
лекување на болни со 
резистентни форми на 
туберкулоза 

 
 

1 

   
 
185.692,00 

 
 

100% 

Набавка на лекови за 
купирање на нус 
ефектите од 
антитуберкулотската 
терапија 

 
 

150 

  
 

200 

 
 

30.000,00 

 
 

100% 

Набавка на РТГ филмови 40 кутии (1 
кутија 100 
филма) 

  
7.200,00 

 
288.000,00 

 
100% 

Набавка на медицински 
потрошен материјал и 

 
1 

   
 186.931,00 

 
100% 
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лабораториски 
материјал  

Обезбедување на лична 
опрема за контрола на 
инфекција- набавка на 
респиратори 

 
 

2000 

  
 

256,06 

 
 

512.120,00 

 
 

100% 

Обезбедување на лична 
опрема за контрола на 
инфекција маски 

 
50000 

   
125.000,00 

 
Не е 
реализирано 

Обезбедување на лична 
опрема за контрола на 
инфекција – набавка на 
ракавици 

 
600 кутии 
(1кутија 100 
ракавици) 

 
 

136.200,00 

 
 
317,42 

 
 
190.452,00 

 
 

100% 

Набавка на услуги за 
ДДД 

1  10.000,00 10.000,00 100% 

Одржување и надградба 
на софтверот за 
електронска обработка 
на податоците за 
болните од туберкулоза 
во Република 
Македонија 

 
 
 
 

4 

  
 
 
 
30.000,00 

 
 
 
 
120.000,00 

 
 
 
 

100% 

Подготовка  на 
материјали и 
организирање на 
активности од 
програмата 

 
 

4 

  
 
20.000,00 

 
 
80.000,00 

 
 

100% 

Набавка на прехранбени 
и хигиенски пакети за 
болните од туберкулоза 

 
 

657 

 
 

657 

 
 
2.500,00 

 
 
1.642.500,00 

 
 

100% 

Координација и 
мониторинг на 
дистрибуција на пакети 

 
4 

  
10.000,00 

 
40.000,00 

 
100% 

Вкупен буџет     16.000.000,00 

 
Вкупниот буџет за реализација на Програмата за превентивни мерки за спречување на туберкулозата кај 
населението во РМ со последниот ребаланс на Буџетот за 2018 година изнесува 34.496.000,00 денари. 
 
 

Средства обезбедени од основниот 
Буџет 

6.000.000,00 

Буџет на самофинансирачки активности 
на Министерството за здравство 

10.000.000,00 

Буџет од донации 
 

18.496.000,00 

Вкупен Буџет на програмата за ТБЦ за 
2018 година 

34.496.000,00 
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